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Anotace
Cílem diplomové práce je identifikovat potřeby z oblasti nasazování komplexních
podnikových aplikací založených na architektuře mikroslužeb, zmapovat možné
způsoby řešení a nástroje dostupné na trhu a vyhodnotit jejich silné a slabé stránky.
Na základě této rešerše poté navrhnout způsob nasazování konkrétní podnikové
aplikace a implementovat funkční proof of concept.

Annotation

Title: Deployment automation of complex enterprise systems

based on microservice architecture

The goal of this thesis is to identify the needs related to the deployment of complex
business applications based on microservices architecture, pam possible solutions
and tools available on the market, and evaluate their strengths and weaknesses.
Based on this research, propose a way to deploy a specific business application and
implement a functional proof of concept.
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1 Úvod

Tato diplomová práce se zabývá automatizací komplexních podnikových aplikací
založených na architektuře mikrslužeb s využitím moderních orchestračních
technologií jako jsou Docker Swarm a Kubernetes. Jedná se o velmi využívané
platformy dnešní doby, které přinášejí možnost izolace aplikací od konkrétní
technologie či platformy.
V teoretické části práce jsou popsány předpoklady pro praktické využití těchto
technologií. V první části je nastíněna zmíněná architektura mikroslužeb a jsou
uvedeny její výhody oproti monolitické architektuře. Následuje přiblížení
virtualizace mikroslužeb za pomoci kontainerizace a využitím již zmíněných
orchestračních technologií. U obou technologií je podrobněji popsána jejich
architektura a funkčnost.
Poslední kapitola teoretické části se zabývá pojmem Cloud Computing. Jedná
se o jedno z nejvýznamnějších paradigmat současnosti v oblasti informačních
technologií. Jsou zde popsány jeho hlavní charakteristiky, modely služeb a modely
nasazování.
Cílem praktické části této diplomové práce je návrh a implementace automatizace
pro kompletní nasazení celého informačního systému, který se skládá z více
než třiceti mikroslužeb. Praktická část začíná popisem infrastruktury cílového
prostředí, které je určené pro nasazení podnikové aplikace. Následuje detailní popis
instalačních kroků, které je třeba vykonat v rámci nasazování. Každý dílčí krok
je detailně popsán spolu s návrhem automatizace a následnou implementací:

• Inicializace infrastruktury aplikací
• Připravení nasazovacích konfigurací
• Nahrání knihoven do Nexus repositáře
• Nasazení aplikací
• Instalace aplikací (inicializace, nahrání dat)
• Nahrání frontendových knihoven do CDN
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Praktická část je zakončena kapitolou s výsledky a testováním. Je zde popsán způsob
testování jednotlivých dílčích kroků. Následně jsou doplněny ukázky výstupů
automatizačních nástrojů a nově vzniklé prostředí s obchodním informačním
systémem.
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2 Cíl práce

Cílem diplomové práce je seznámení s problematikou v oblasti mikroslužeb
a automatizace jejich nasazení s využitím jednoho z orchestračních nástrojů
(Docker Swarm a Kubernetes). Cílem praktické části je pak navržení a implementace
automatizace přípravy prostředí a vylepšení stávajícího nasazovacího procesu.
Hlavním záměrem je navržení takového způsobu, který co nejlépe odstraní potřebu
manuální práce. V rámci této diplomové práce vznikl zcela nový instalační proces,
u kterého byly stanoveny hlavní cíle: vytvoření automatizace pro tvorbu
infrastruktury a konfiguračních souborů aplikací, upravení způsobu nasazování
aplikací pro testovací prostředí (vznik kroků pro aktualizaci verzí a stažení balíčků),
vytvoření automatizačního nástroje pro nahrání nodejs knihoven a scriptů pro
import frontendových knihoven do sítě CDN.
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3 Architektura mikroslužeb

Pojmem mikroslužba je reprezentována jedna z variant architektury vývoje
softwaru, která přistupuje k vývoji jedné aplikace jako k sadě menších služeb. Každá
poté běží ve svém vlastním procesu a komunikuje s ostatními mikroslužbami přes
síťové protokoly pomocí komunikačních mechanismů, jako jsou například REST
API. Tyto služby jsou většinou postaveny okolo specifické obchodní funkcionality
a lze je nasadit nezávisle na sobě. Existuje naprosté minimum centralizované správy
těchto služeb, mohou být napsány v různých programovacích jazycích a používat
například různé technologie pro persistenci dat [1, 2].
Mikroslužby se vyvinuly ze strategie vývoje aplikací orientované na služby. Jedna
velká aplikace je tedy rozdělena do různých malých a nezávislých servisních
jednotek, kde každá nabízí řešení pro odpovídající část celého řešení. V současné
době mnoho společností (například Spotify, Amazon, Netflix, Unicorn, ...) vyvinulo
své aplikace právě s použitím této architektury. Mikroslužby mohou poskytovat
významné výhody vývojem, navrhováním, realizací a testováním služeb s velkou
agilitou [3]. Mezi nevýhody pak patří například složitější monitoring a správa,
duplikace dat v různých servisech a větší složitost systémů.

3.1 Škálovatelnost

Dříve využívaná monolitická architektura aplikací se sebou nesla obrovský problém
v oblasti škálování. Monolity nabízely veliké množství služeb, kde některé z nich
byly populárnější než jiné. V případech, kde bylo nutné škálovat některou z často
využívaných služeb, docházelo zároveň ke škálování celé sady, kterou monolit
obsahoval. Tento přístup způsoboval zbytečnou alokaci velkého množství
serverových zdrojů pro služby, které je nikdy nevyužily. Tento problém se stal
jedním z hlavních důvodů, proč společnosti přecházejí k řešením založených
na architektuře mikroslužeb. Výsledkem je zvýšení efektivity a umožnění snadného
škálování pouze specifické části, kterou vyžaduje obchodní logika aplikace [4].
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A monolithic application puts all its
functionality into a single process...

A microservices architecture puts
each element of functionality into a
separate service...

... and scales by replicating the
monolith on multiple servers

... and scales by distributing these services
across servers, replicating as needed.

Obrazek 1 - Rozdil skalovani v architekturach [1]
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4 Virtualizace pomocí kontainerů

Jedním velkým usnadněním, které přináší vývoj aplikací založených
na mikroslužbách je virtualizace pomocí kontainerů (například pomocí Docker
kontainerů) [5]. Pojmem kontainer je myšleno virtuální prostředí, které izoluje chod
aplikace od její závislosti na okolí, včetně dalších aplikací a operačního systému
hostitelského prostředí. Jsou vytvořeny pomocí virtualizace na úrovni operačního
systému, kdy se aplikace a její závislosti spouštějí uvnitř jako samotné procesy.
Kontainer může obsahovat vše, co potřebuje aplikace ke svému běhu, jako jsou
knihovny, konfigurační soubory, binární soubory a další zdroje [6].
Kontainerizace je pak proces, kdy se mikroslužba a její závislosti zapouzdří do
zmíněného kontainerů. Tento proces umožňuje rychle a snadno vytvářet, nasazovat
a spravovat aplikace na různých prostředích, jako jsou vývojová, testovací
a produkční prostředí. Kontainerizace také umožňuje rychle škálovat aplikace, když
se potřebuje zvýšit nebo snížit výkon [6].
Kontainery jsou v poslední době velmi populární zejména díky orchestračním
nástrojům, které mají za cíl zjednodušit správu aplikací založených na kontainerech
v klastrovaných prostředích. Správa více ručně nasazených kontainerů
by vyžadovala například monitorování jejich dostupnosti, případné restartování
při závadě, použití pravidel škálování a řízení komunikace mezi jednotlivými prvky
[5, 7]. Různé typy nástrojů pro orchestraci slouží k jiným účelům. Například Docker
Compose je nástroj, který je používán pro definování a spouštění
vícekontainerových aplikací s použitím YAML scriptů. Postrádá ale schopnost
monitorování nebo clusteru a správu distribuovaných částí napříč sítěmi. Docker
Swarm a Kubernetes jsou dvě hlavní technologie, které umí s těmito požadavky
pracovat [8].

4.1 Docker swarm

První zmíněnou technologií pro orchestraci je engine, který byl vyvinut pod značkou
Docker a používá se v takzvaném Swarm režimu. Tento orchestrátor byl vydán
do produkčního prostředí v roce 2016. Jedná se o shlukovací a plánovací nástroj
pro Docker kontainery. Vytváří kooperativní skupinu virtuálních strojů, které
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poskytují redundanci a umožňují mechanismus převzetí služeb při selhání, pokud
dojde k výpadku jednoho nebo více uzlů. Orchestrátor je založen na master/slave
modelu. Master (manager) je uzel zodpovědný za plánování, zatímco slavě (agent)
je zodpovědný za spouštění přijatých kontainerů. Redundance i umístění jsou řízeny

[…]

/beta /im-businessterritorygOl-routes
/ l i b s /mi-consaleg02
/plusíu--iconsgol /uu-consoleg02-core
/usy- auditloggOl /uu-contentlcitgOl
/usy au.ditlogg01-uu51ib /uu-dyn.amiccomponentcon.ten.tg02
/usy- balancinggO l-im51ib /uu-editablebinaryconterLtgOl
~usy- capacitygOl /uu-energycommon-asyncj obgOl
/usy- capacityg01-uu51ib /uu-energygateway-guigOl
-usy ccmgOl /uu-excelexportergOl
/usy- ccmg01-uu51ib /uu-flsgOl
/usy- commongOl /uu-forumg02
/usy- dispatchcoc]cpitg01 /im-gdsgOl
/usy- dispatchcoc]cpitg01-core /uu-il8ng01
/usy dispatchcockpitgOl-routes /uu-invoicegOl

Obrázek 15 Importované knihovny v CDN [autor].

Splněním všech předchozích kroků bylo dosaženo uvedení cílového prostředí
do provozu. Aplikace a všechny její části byly dostupné pomocí webového
prohlížeče, kde následně proběhlo rychlé otestování funkcionalit a v případě
úspěchu bylo prostředí předáno testovacímu týmu.
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13 Závěr

Tato práce naplnila všechny své zadané cíle. V první časti seznámila čtenáře
s problematikou mikroslužeb doplněnou možnostmi jejich kontainerizace
s využitím orchestračních nástrojů Docker Swarm a Kubernetes. Následně byla
detailně vysvětlena technologie Cloud Computing spolu s jejími hlavními
náležitostmi.
Cílem praktické části byla automatizace přípravy prostředí a vylepšení
nasazovacího procesu pro celý informační systém. Hlavním záměrem bylo
navrhnout způsob, který co nejvíce odstraní potřebu manuální práce a co nejlépe
zefektivní instalaci verzí a tvorbu nových prostředí. Sada kroků, která byla
používána pro instalaci před tvorbou této diplomové práce je znázorněna na levé
části následujícího obrázku. Žlutě jsou zvýrazněné nové scripty a nástroje, které
vznikly v rámci této diplomové práce. Modře jsou označeny kroky, které byly
převzaly a použily z předchozího řešení.

S t a r ý n a s a z o v a c í p r o c e s

T e a m C i t y
( n a s a z e n í a p l i k a c e )

S p u š t ě n í p r o
k a ž d o u k n i h o v n u

<XOQ\>
i n s t a l a c e / u p g r a d e

a p l i k a c í

T e a m C i t y
( n a s a z e n í f r o n t e t i d o v é k n i h o v n y )

M a n u á l n í n a h r á n í
n e x u s b a l í č k ů

N o v ý n a s a z c v a c i p r o c e s

•= s c r i p t ^
a k t u a l i z a c e p o ž a d o v a n é

v e r z e

< t o o l »
i n s t a l a c e / u p g r a d e

a p l i k a c í

•=scriptí-
n a h r á n i k n i h o v e n

d o C D N

< s c r i p t í -
n a s a z e n í a p l i k a c í

<v r j l i t e l ný s c r i p t -
v y t v o ř e n i p a c k a g e - l o c k

s o u b o r ů

<tool>
n a h r á n í n e x u s b a l i č k u

Obrázek 17 Změny nasazovacího procesu [autor].

Praktická část práce začíná přiblížením cílové infrastruktury, která je použita pro
nasazení informačního systému. Jsou zde objasněny její hlavní aspekty a funkce.
Následuje popis nově vytvořených způsobů pro přípravu infrastruktury pro cílové
aplikace, které jsou předmětem nasazování a jejich nasazovacích konfigurací.
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Použitím těchto nástrojů výrazně zefektivnilo přípravu před začátkem nasazování
a minimalizuje nutnost manuálních zásahů.
Další část se zabývá samotným nasazovacím procesem. Scripty pro získání
posledních verzí a jejich následné stažení byly úspěšně dokončeny dle návrhu a nyní
jsou využívány při každém nasazení. Tvorba package-lock souborů má v aktuální
verzi jeden zásadní nedostatek. Jeho spuštění je chtěné vykonat prostřednictvím
stejné verze npm jako používá cílová aplikace. Struktura package-lock souborů
se může v různých verzích zásadně lišit a aplikace jej nemusí umět použít.
V budoucnu je plánováno spouštět tento krok prostřednictvím Dockeru, ve kterém
bude nainstalována kompatibilní verze npm.
Nástroj pro nahrání serverových knihoven do cílového Nexus repositáře se úspěšně
podařilo dopracovat dle požadavků. Jeho použitím bylo dosaženo úplné eliminace
manuálního vyhledávání chybějících knihoven a jejich nahrávání. Pro nasazení
obchodních aplikací na prostředí a jejich následnou instalaci byly pouze s menšími
úpravami převzaly nástroje z již existujícího řešení. Posledním krokem instalačního
procesu je nahrání frontendových knihoven do CDN. Tento krok se podařilo vyřešit
exportem všech použitých knihoven a následným importem do cílové CDN. Tento
proces se sice osvědčil svou efektivitou pro kompletní nasazení nového prostředí
či nové verze, ale vzhledem k jeho časové náročností není vhodný k použití
na vývojové prostředí. Rozšířením pro tento script by bylo vhodné umožnit přímý
import pouze jedné knihovny například prostřednictvím TeamCity.
Do budoucna by bylo také vhodné řídit celý instalační proces pouze jedním scriptem,
který by běžel uvnitř Dockeru. Důvodem tohoto postupu je izolace automatizačních
nástrojů od různých infrastruktur a operačních systémů používaných vývojáři. Bude
tak zajištěno multiplatformní použití a scripty se budou chovat konzistentně.
Spuštěním všech kroků v jednom řídicím scriptu bude navíc docíleno nasazení
kompletního informačního systému pouze na jedno stisknutí tlačítka.
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