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Cíl práce: Cílem diplomové práce je identifikovat potřeby z oblasti nasazování komplexních
podnikových aplikací založených na architektuře mikroslužeb, zmapovat možné způsoby
řešení a nástroje dostupné na trhu a vyhodnotit jejich silné a slabé stránky. Na základě
této rešerše poté navrhnout způsob nasazování konkrétní podnikové aplikace a
implementovat funkční proof of concept.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení

A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru x
Vymezení cíle a jeho naplnění x
Zpracování teoretických aspektů tématu x
Zpracování praktických aspektů tématu x
Adekvátnost použitých metod x
Hloubka a správnost provedené analýzy x
Práce s literaturou x
Logická stavba a členění práce x
Jazyková a terminologická úroveň x
Formální úprava a náležitosti práce x
Vlastní přínos studenta x
Využitelnost výsledků práce v teorii (praxi) x

Vyjádření k výsledku antiplagiátorské kontroly:

Systém pro podporu odhalování plagiátů vykázal podobnost ve výši 7,3%. Při pročítání byly zaznamenány
některé neobratnosti v citování, které jsou shrnuty níže, ale použité zdroje jsou zpravidla dohledatelné.

Dílčí připomínky a náměty:

K práci mám následující připomínky:

• Pojem mikroslužba na začátku s. 3 by měl být zaveden s využitím nějaké citované definice. Z uvedeného
odstavce není zřejmé, zda definice pochází od autora, nebo je parafrází definice uvedené v jednom ze
zdrojů uváděných na konci odstavce. Obecně platí, že souhrnné odkazy na zdroje na konci odstavců
nejsou vhodnou formou citování.

• Obr. 1 na s. 5 není odkazován z textu, navíc je převzat včetně popisu z cizojazyčného zdroje. Bylo by
vhodné jej buď okomentovat, nebo alespoň přeložit.

• s. 4, nadpis a dále v textu - správně by mělo být v českém jazce uváděno kontejner, nikoliv česko-anglický
mix kontainer (který je nyní považován za nespisovný).
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• V některých případech by měly být opět důsledněji uváděny zdroje u výčtů - např. s. 7 Architektura
Docker klastru a její komponenty, nebo dále namátkou s. 18 Modely služeb cloud-computingu apod.

• Praktickou část práce bych doporučoval zahrnout do omezeného počtu kapitol (možná i jedné) a ty více
do hloubky obsahu větvit. Nyní jsou jednotlivé části či kroky navrženého řešení popisovány kapitolami 6
až 11, přičemž ty nejsou nijak rozsáhlé a již se zpravidla dále nedělí na podkapitoly.

• Doporučil bych vyhýbat se slangu (anglikanismům) a více dbát na češtinu - pushnout, vylistovat, workspacy,
scripty, pipleliny, mikroservisa apod. Rozumím tomu, že v IT je tento slang v hovorové mluvě běžný, ale
alespoň snaha by se v odborném textu měla objevit.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce vznikala v rámci spolupráce se společností Unicorn a zejména z její praktické části je zřejmé, že se autor
dobře zorientoval v řešené problematice i kontextu používání popisovaných nástrojů ve společnosti. Výsledek je
zcela jistě přínosem ke zefektivnění procesu nasazování informačních systémů společnosti u zákazníků. Z hlediska
formálního by mohlo být textu věnováno trochu více pozornosti. Teoretické části by prospělo přesnější uvádění
zdrojů jednotlivých citací a prafrází, praktická část by se lépe četla, pokud by byla více strukturovaná. Některé
postupy by se hodilo doprovodit více schématy na úkor slovního popisu. Celkově lze ale konstatovat, že práce
plní vytčené cíle, respektuje požadavky zadání a až na uvedené dílčí nedostatky se v převážné většině řídí
metodickými pokyny. Práci doporučuji k obhajobě a vzhledem k uvedeným nedostatkům navrhuji hodnocení
stupněm C.

Otázky k obhajobě:

1. Jak daleko je plná automatizace nasazování zmiňovaná v samém závěru práce? Co chybí a jakou náročnost
to představuje?

2. Co je předpokladem použití Vámi vytvořených nástrojů pro instalaci zela jiného produktu - tj. do jaké
míry je dílo „znovupoužitelné“?

3. Existuje nějaké porovnán časové náročnosti instalace před a po nasazení nástrojů?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C - dobře

V Hradci Králové, dne 17. května 2023

podpis
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